
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 39   DEL  21-07-2021 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO GESTIONE CASA MUSEO E CENTRO STUDI OSVALDO LICINI. 

ATTO DI INDIRIZZO. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventuno del mese di luglio alle ore 12:00, nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO P 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 

 

 

Partecipa il  VICE SEGRETARIO COMUNALE TOFONI STEFANO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 21-07-2021  

 

 

  

 La Giunta Comunale si svolge in videoconferenza utilizzando la piattaforma telematica 

https://meet.jit.si/montevidoncorrado e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con proprio decreto n. 

2 del 30 marzo 2020 con il quale vengono stabilite le modalità ed i criteri di svolgimento delle sedute 

della Giunta Comunale, in videoconferenza, a causa dell’emergenza Coronavirus COVID-19”. 

 

Il Vice Segretario Comunale Dott. TOFONI STEFANO, ha riscontrato il collegamento simultaneo del 

Sindaco e degli Assessori presenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 

Responsabile del Servizio; 

 

Ritenuto di dover deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi 

interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30 marzo 2020 con il quale vengono stabilite le modalità ed 

i criteri di svolgimento delle sedute della Giunta Comunale, in videoconferenza, a causa 

dell’emergenza Coronavirus COVID-19; 

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale; 

 

 

D E L I B E R A  

 

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo3, comma 1, della Legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii.). 

 

DI ESPRIMERE la volontà del Comune di Monte Vidon Corrado (FM) di affidare la gestione e 

l’organizzazione delle mostre ed eventi culturali collaterali legati all’artista Osvaldo Licini 

all’Associazione Culturale Centro Studi Osvaldo Licini di Monte Vidon Corrado per l’anno 2021. 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali". 

 

https://meet.jit.si/montevidoncorrado


DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 21-07-2021  

Infine, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separati voti, unanimi, favorevoli, resi 

per appello nominale; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al fine di rispettare la programmazione degli interventi di 

che trattasi. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 21-07-2021  

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

Legge n. 178/2020; 

D,Lgs. n. 50/2016; 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

MOTIVAZIONE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12del 24.03.2021 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2021/2023; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 24.03.2021, sono stati attribuiti, ai responsabili dei 

servizi, i budget definitivi, per l’anno 2021. 

 

Con nota assunta al protocollo di questo Ente al n. 2940 del 20/07/2021 la Prof.ssa Daniela Simoni, in 

qualità di presidente dell’Associazione Culturale Centro Studi Osvaldo Licini di Monte Vidon Corrado 

richiede l’utilizzo gratuito delle sale espositive del Centro Studi e della Casa Museo Osvaldo Licini, 

comprese le opere e gli arredamenti presenti al loro interno, per l’organizzazione dell’evento espositivo 

intitolato “Fausto Paci, l’arte di collezionare: da Licini a Fontana, da Man Ray a Warhol” per il periodo 

dal 24 luglio all’8 dicembre 2021 e la concessione, ai fini della realizzazione del progetto in argomento, 

del patrocinio comunale. 

 

Nella stessa nota, inoltre, si specifica che, in qualità di promotrice e organizzatrice dell’evento in 

oggetto, l’Associazione provvederà a diversi servizi: 

- allestimento sale espositive, 

- apertura, assistenza e chiusura al pubblico delle strutture museali, 

- biglietteria (rilascio biglietti e incasso dei proventi), 

- comunicazione e informazione al pubblico, 

- vendita dei beni presenti nel bookshop, 

- gestione delle visite guidate e dei laboratori didattici, 

- organizzazione di eventi collaterali. 

 

L’Associazione Culturale Centro Studi Osvaldo Licini di Monte Vidon Corrado è l’unica associazione 

attiva con sede nel territorio comunale e la stessa è riconosciuta dalla Regione Marche come istituzione 

culturale. 

 

L’Associazione, da molti anni, gestisce e organizza gli eventi culturali legati all’artista Osvaldo Licini e 

svolge tale compito con professionalità e competenza e con piena soddisfazione da parte 

dell’Amministrazione Comunale, per l’impegno costante della stessa nel favorire cultura e turismo nel 

paese natale dell’artista. 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile n. 31 del 01/07/2021 con la quale il Comune concedeva 

il contributo per le associazioni culturali anno 2021 del Fondone “esercizio delle funzioni 

fondamentali”, all’Associazione sopra menzionata come contributo per la ripresa delle attività ed il 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 21-07-2021  

sostegno alla realizzazione dell’evento espositivo in oggetto, in quanto la mostra in argomento 

comporta un onere rilevante.   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

TUTTO ciò premesso 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

RICHIAMATI: 

 

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 

sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale. 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 

 

IL DOCUMENTO istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii.). 

 

DI ESPRIMERE la volontà del Comune di Monte Vidon Corrado (FM) di affidare la gestione e 

l’organizzazione delle mostre ed eventi culturali collaterali legati all’artista Osvaldo Licini 

all’Associazione Culturale Centro Studi Osvaldo Licini di Monte Vidon Corrado per l’anno 2021. 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 

dell'articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali". 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4^, del D.Lg.vo 18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 21-07-2021  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 21-07-2021 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 21-07-2021 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 21-07-2021  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            STEFANO TOFONI 

 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 209 

 

Ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione FORTI GIUSEPPE attesta 

che  

dal 02-08-2021 al 17-08-2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 

 

 

Li,  02-08-2021                               

                                                                                  Il Responsabile della Pubblicazione     

                                   FORTI GIUSEPPE 
 

 

 
 

Ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, si attesta che la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il giorno 21-07-2021 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 02-08-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


